
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

 

 

Decreto N. 1 del 12/01/2024 - Pag. 1 di 2 

Decreto N. 1 del 12/01/2024 
 

OGGETTO: Nomina Vicepresidente della Provincia 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso  

- che il giorno 21 Dicembre 2023 si sono svolte le votazioni di 2° grado per rinnovo del Consiglio 

della Provincia di Pescara, per il biennio 2023-2025, giusto D.P. di convocazione dei comizi 

elettorali n. 11 del 9.11.2023; 

- con Verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale, costituito con Decreto del Presidente della 

Provincia n. 12 del 9/11/2023 - prot. n.22999/2022- sono stati proclamati eletti i consiglieri 

provinciali; 

- con disposizione del Responsabile dell’Ufficio elettorale n. 4 del 22/12/2023 prot.23000/2023- si è 

preso atto delle risultanze dello scrutinio relative alle candidature alla carica di consigliere 

provinciale e sono stati resi noti i nominativi dei consiglieri eletti;  

Dato atto che con deliberazioni di Consiglio provinciale n. 2 del 12 gennaio 2024  si è proceduto 

alla convalida dell’elezione dei Consiglieri Provinciali;  

Visti: 

- l’art. 1,  comma 66, della Legge n. 56/2014, che prevede: “Il presidente della provincia può 

nominare un vicepresidente, scelto tra i consiglieri provinciali, stabilendo le eventuali funzioni a lui 

delegate e dandone immediata comunicazione al consiglio. Il vicepresidente esercita le funzioni del 

presidente in ogni caso in cui questi ne sia impedito. Il presidente può altresì assegnare deleghe a 

consiglieri provinciali, nel rispetto del principio di collegialità, secondo le modalità e nei limiti 

stabiliti dallo statuto.”; 

- l’art. 9 dello Statuto della Provincia di Pescara che prevede che  il Presidente nomina tra i 

Consiglieri un Vicepresidente che lo coadiuva e lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento, 

e in tutti gli altri casi previsti dal TUEL. Il Vicepresidente non può in alcun modo impegnare 

l’amministrazione verso l’esterno né assumere funzioni di amministrazione attiva. Il Vicepresidente 

coadiuva il Presidente della Provincia nella sua funzione di indirizzo e sovrintendenza, agevolando 

l’esercizio da parte del medesimo del potere di direttiva nel rispetto dei vincoli posti dalla 

programmazione operativa. Il Vicepresidente segue le fasi di proposizione dei provvedimenti e 

collabora nei rapporti del Presidente con gli uffici e con l’esterno. Inoltre, ha facoltà di proporre al 

Presidente l’adozione di decreti nelle materie eventualmente delegate, con funzioni anche referenti 

sulle medesime; 

- l’art. 19 dello Statuto della Provincia di Pescara che prevede che in caso di assenza o di 

impedimento temporaneo del Presidente, le sue funzioni sono svolte dal Vicepresidente; 



 

Decreto N. 1 del 12/01/2024 - Pag. 2 a 2 

Ritenuto di doversi avvalere della facoltà di nomina del Vicepresidente in un’ottica istituzionale di 

garanzia di esercizio di funzioni per i casi previsti dalla Legge e dallo Statuto;  

Ritenuto di poter nominare, nella funzione di Vicepresidente, il Sindaco del Comune di 

Manoppello, Giorgio De Luca, eletto Consigliere provinciale nella tornata elettorale anzidetta; 

Vista l’autocertificazione rilasciata dal Consigliere De Luca, in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, d.lgs 39/2013 e ss.mm.ii, agli atti dell’Ente; 

Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

Richiamato il TUEL; 

DECRETA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di nominare e conferire le funzioni di Vicepresidente della Provincia di Pescara al Consigliere 

provinciale Giorgio De Luca, ai sensi dell’art.1, comma 66 della L.56/2014 e ss.mm e ii, nonché 

degli artt. 9 e 19 dello Statuto provinciale in premessa richiamati; 

3. di dare atto che la nomina avrà durata sino a revoca  o dimissioni ed  è conferita nei limiti delle 

competenze previste dalla normativa citata; 

4. di comunicare il presente Decreto al Vicepresidente della Provincia di Pescara,  Giorgio De 

Luca, con la precisazione che la presente nomina decorre dalla data di accettazione; 

5. di riservarsi l’eventuale conferimento di deleghe a seguito di ponderazione delle contingenti 

necessità organizzative dell’Ente; 

6. di comunicare il presente atto al Segretario Generale, al Nucleo di valutazione e al Collegio dei 

Revisori dei Conti, nonché ai Dirigenti dell’Ente, che provvederanno a darne opportuna ed adeguata 

conoscenza al personale del proprio Settore;  

7. di dare informativa del presente Decreto al Consiglio provinciale nella prima seduta utile e di 

procedere alla sua pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente; 

8.di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

 

 
Pescara, lì 12/01/2024 Il Presidente 

 DE MARTINIS OTTAVIO 

1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


